•.

••f!1 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
íWí PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 8.991, DE 04 DE JULHO DE 2023.

Autoriza a abertura de créditos especiais
ao Orçamento do exercício de 2023.

O PREFEITO DO MUNiCípIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2023, créditos especiais
adicionais, no valor global de R$ 1.431.311,34 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil
trezentos e onze reais e trinta e quatro centavos), com a seguinte classificação:

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERViÇOS URBANOS
08.08 - Departamento de Saneamento Básico

08.08.17.512.3024.2314 - Manutenção/Ampliação Drenagem Urbana
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

1759-0000 - Recursos Vinculados a Fundos o ••• R$1.431.311,34

Art. 2° Os recursos para atender a abertura de créditos especiais adicionais,
conforme tratam o art. 1°, serão provenientes de Superávit financeiro do exercício de 2022, do
seguinte recurso, no valor de R$ 1.431.311,34 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil
trezentos e onze reais e trinta e quatro centavos), nos termos do inciso I do 91° do art. 43 da
Lei Federal n04320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado no Anexo I desta de Lei:

Recurso 1759.1062: Recursos Vinculados a Fundos

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

-
Lori Luiz B esina
Secretár" de Administração e Gestão
OP083/2023 MS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

~
~ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

íWí PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro

VALOR
1.431.311,34
1.431.311,34

0,00
0,00
0,00
0,00

PASSIVO FINANCEIRO ( 11 )
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

RECURSO: 1759.1062 - Recursos Não Vinculados de Impostos
COMPLEMENTO: 0000

DESCRI AO
ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário em 31/12/2021

1.431.311,34
0,00
0,00

1.431.311,34
0,00

CAROLlNE LOPES MENDES
Agente de Planejamento e Orçamento

l_~_
www.carazinho.rs.gov.br

Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro
Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001
	00000002